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fosztással is együt t jár jon. S még ez nem minden. Egyéb közjogi 
jogosí tványokra is k i ter jesztené Moreau a „capitis deminut ió t" . 
így helyesli, hogy a megbüntete t t ne lehessen családi tanács tagja, 
ne lehessen gyám, gondnok, esküdt, vagy tanú és szakértő. 

Záró fejezetében Moreau azzal a kérdései foglalkozik, hogy 
mely bíróságokhoz utasí t tassék a választói abstentálások ügyében 
való eljárás. 

* 
* * 

Az „ Archives d'antliropologie criminelle"-nek egész évfolyama, 
a X. kötet fekszik előttünk. Ha t füzetet képez ez, a normális és 
pathologikus psychologia köréből vet t s érdekes kuta tások ered-
ményeinek leszűrődését tar talmazó hosszabb-rövidebb értekezések-
kel. Röviden összefogva ismertet jük az egész évfolyam fontosabb 
közleményei tar ta lmát . 

Lépine a somnambulismus egy különös esetéről számol be, 
melyet az érzéki észrevételek körének megszűkülése jel lemez, 
még ped ig : 1. a hallási észrevételek teljes hiánya azon sajátos-
sággal, hogy a hallás rögtön tökéletes lesz, mihelyt, a figyelem 
fö lébred; 2 . a látási észrevételeknek részleges fogyatkozása, de 
a figyelem által szintén módosíthatólag. 

Egy huszonkét éves egyénről van szó, ki neuropath ikus 
rohamok miat t a kórházba kerülvén, egy éjjel somnambulismus 
ál lapotában ébredt föl, s megvetette ágyát és egy könyvben kez-
det t lapozni, mialatt paralyzise tel jesen eltűnt. Másnap paralyzis-
ban talál ták s mély szenderben, melyből csak délben té r t magá-
hoz. Következő éjjel megint fölkelt s előtte való nap teljesen 
paralyzált jobbkezével egy levelet í r t , s azóta teljesen megszűnt 
para lyt ikusnak lenni. Ellenben sajátságos állapotba ju to t t , mely 
he tek ig ta r to t t , s melyben egyik jellemzetes momentum volt, hogy 
a beteg nem hallotta a csengettyű hangjá t , ha nem figyelmeztették 
rá s ha nem lát ta. Épen úgy észlelhető volt r a j t a az úgynevezett 
psychikai vakság is, azaz a beteg látott ugyan, de nem mindig 
tudta , mit látot t . Lehete t len volt például őt zaj jal fölret tenteni , 
vagy ha evett vagy kár tyázot t s hirtelen szeme elé tol tak egy 
fehér papirost , észrevette azonnal látása akadályozását, de nem 
fogta föl annak okát, hogy mi zavarhat ja látásában. Azt hiszi 
Lépine, hogy ez eset nem muta t j a azon állapot typusát , melyet 
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sornnambulismusnak neveznek, különösen nem beszámíthatóság 
tekintetében, mer t míg a somnambulismus állapotában a beszá-
míthat lanság kétséget nem szenved, addig ennél az esetnél lehe-
tetlen az öntudat épségét tagadni. 

Marandon de Montyel a tébolyodottak külső nemzőszervei 
anomáliáiról ér tekezik, vonatkozással a degeneratióra és a crimi-
nal i tásra. Minden elmegyógyász, a ki e tárgygyal foglalkozott, 
jelezte a külső nemzőszervek anomaliáit , de a r ra a kérdésre, 
hogy miben állanak ezek az anomaliák, nagyon kevés anyag áll 
eddig a tudomány rendelkezésére. Csak Bourneville és Sollier 

tanulmányozták alaposabban e kérdést azon megfigyeléseknél, me-
lyeket 7 2 8 elmebetegen végeztek. 

Marandon de Montyel 8 0 0 tébolyodottat vizsgált meg s 
ter jedelmes tanulmánya első részében most először is beszámol 
az azoknál tapasztal t különféle rendellenességekről, így az emlők 
nagysága, színe és fo rmája tekintetében, melyeket ra jzban is 
bemuta t . 

É rdekes anthropologiai tanulmányt képez Hégis-nek egy 
Lacassagne-hoz intézet t levele Caserioról, Carnot gyilkosáról. Groque-

nak a budapest i egészségügyi congressuson és Lacassagne-nak 

elfoglalt álláspontjával szemben azt bizonyítgatja Régis, hogy 
Caserio tel jesen megfelel annak a klinikai leírásnak, melyet ő 
adot t a királygyilkosokról az „Archives" egy régebbi füzetében. 
Megfelel korra , eredetre , természetre és elmebeli á l lapotra nézve. 
Kimuta t ja , hogy az elnökgyilkos, ki még nem műit el 21 éves, 
ugyanazon korban volt, mint Jaques Clément, Jean Chátel, Staaps, 
Sala, Hödel, Mennier, Moncasi stb. Kimutat ja öröklési te rhel t -
ségét is, a mennyiben a ty ja epileptikus volt. Degenerá l tnak t a r t j a 
tehá t őt s elmebeli állapota jellegzetes tulajdonságainak ismeri 
föl a disharmoniát , az állandótlanságot s a mysticismust. Majd 
a merénylet , a pör és a kivégzés részleteire tér át, tételről té telre 
alkalmazza a politikai gyilkos je l lemrajzában je lze t t felfogását 
Caserióra, hogy ismételje azt a meggyőződését, mely szerint a 
politikai gyilkos egy élete árán elkövetendő nagy emberiségi t e t t 
gondolatától eltelt degenerál t ra jongó. 

* 
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A retrospectiv criminologia terén már ál ta lunk is je lzet t 
ku ta tásoka t fo lyta t ják Corre és Aubry, ezúttal a régi nőrablásokról , 
szemérem elleni bűnte t tekről , bestiali tásokról s más hasonló bün-
tetendő cselekményekről rán tva le a leplet gondos levéltári ku ta -
tások alapán. 

Baftalovich az uranismusról ad megdöbbentő képet , több 
curiosumot közölve az irodalom uran is tá i : Platen, Paul Verlaine 

müveiből. Egyút ta l tanácsokat is ad a nemi inversio szerencsétlen 
áldozatainak mikénti nevelése tárgyában. 

* 

A következő füzet Baer-nek a bűntet tesek tetoválásairól 
közölt nézetei t ismerteti „Der Yerbrecher in anthropologischer 
Beziehung" czímű munká j a nyomán. Az olasz iskolának azon 
nézetéről megemlékeztünk már e helyen, mely szerint a te tová-
lások rendkívül i gyakorisága a bűntet tesek érzéketlenségének és 
atavismusának volna különös jele . Baer-nek számos ábra szemlél-
tető feltüntetésével kisért ér tekezésének conclusiói e z e k : 1. hogy 
maga a tetoválás önmagában nem enged az emberek egy különös 
ka tegór iá já ra következtetni , mely testileg és psychikailag külön-
böznék más emberekétő l ; 2. hogy a le tar tózta tot taknál a tetoválás 
gyakorisága inkább külső, mint belső okok e redménye ; 3. nincs 
anthropologiai egység a tetovál t ra jzok je l legében; 4. a tetová-
lások tárgyai a le tar tózta tot taknál azonosak ugyanazon társadalmi 
osztályokhoz tartozó egyének szokásaival és fe l fogásaival ; 5. a 
tetováltak nem viselik szigorúan azokat a testi vagy lelki bélye-
geket, melyek a született bűnte t tes t kell hogy jellemezzék s külö-
nösen nem találhatók köztük a veszedelmesek, érzéket lenek, 
k i tanul tak , brutalisok és recidivis ták; 6. A le tar tózta tot t keze 
által a börtönben karmolás, szúrás, vágás ú t j án , szín alkalma-
zása nélkül eszközölt alakok ra jza , gyakran beteges lelki ingerre 
m u t a t ; 7. a színes tetoválások gyakorlati lag azon fontossággal 
bírnak, hogy reconst i tuálnak bizonyos tényeket az előéletből az 
ismeretlen delinquensek kifürkészésére, s a kereset t bűntet tesek 
személyazonossága megállapítására. Nyomban követik Baer fej te-
getéseit azok az észleletek, melyeket a ville-evrard-i tébolydában 
a betegek egész során tet tek a te toválásoknak az elmekór esetei-
hez való viszonya tárgyában. Ezekben a figyelemreméltó adatok-
ban következő három pont nyer közelebbi megvilágí tást : 1. a te tő-
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válásokra kedvező föl té te lek; 2. a tetoválások vagy ábrázoló ra jzok 
különböző nemei a t ébo lyu l takná l ; 3. a tetovált ra jz és a beteg 
delir iuma közti viszony. 

* 

Marty az Yonne depar tement bűnügyi arcbaeologiájából ad 
elő hosszú sorozatot, a megyei levéltárakból merítve adatai t . 
Bevezetőleg ismertet i a régi idők büntető el járását , az egyházi 
jurisdict io competent iá já t . Azután különös eseteket csoportosít 
az ember élete elleni bűnte t tek : a gyilkosság és emberölés ; a 
tulajdon elleni b ű n t e t t e k : lopás, gyújtogatás, hamis pénzverés 
köréből, külön rova t alá foglalva a mezőrendőri kihágásokat , a 
halászati és vadászati kihágásokat , ebtar tási szabályrendeleteket 
stb. Át térve a családi állapot és erkölcs elleni bűnte t tekre , szól 
a bigamia, a házasságtörés, paráználkodás , vérfertőzés, bestialitás 
különböző nemeirő l ; tá rgyal ja a vallás elleni delictumokat, a vasár-
nap megszentelését, a káromlást , kiátkozást , ráolvasást, az orda-
l iákat és ál latpöröket , utóbbiakról constatál ja , hogy azok a XIV. 
századon túl már nem fordulnak elő, s a káromlások is el tűnnek 
már a XVII . századdal. A bírói párviadalt 1156-ban betil totta 
az egyházi hatóság, menhely-jog azonban még 1521-ben is léte-
zett . Leggyakoribb vétségek és bűnte t tek az emberi élet ellen 
irányulok, míg a lopások főleg a XVI. és XVII . század okiratai 
közt fordulnak sűrűen elő. 

* 

A Romani, a Guindbrand-Jouve , a Joniaux, a Wilde Oscar-
féle sensatiós bűnügyek büntető-anthropologiai szempontból való 
bő méltatása mellett Sighele „Un pays des criminels nés" czím 
alat t ismertet i az olasz bűnügyi stat iszt ikában szomorú hír re 
vergődött Róma vidéke criminalist ikus viszonyait. Az e vidéken 
elkövetett vétségek és bünte t tek száma évenkint 1 5 2 7 bűnesetet 
muta t 1 0 0 , 0 0 0 lakosra, míg Szardínia, Calabria és Basilicata, 
bár szintén intensiv criminalitási viszonyok közt, legfeljebb 1293 , 
1 2 8 7 , 1 2 1 3 bűnesete t muta tnak 1 0 0 , 0 0 0 lakosra. 

Csak a Róma vidékén előforduló lopások száma három-
szorosan meghaladja a Toscanában előforduló eseteket és két-
szeresen az összes többi v idékeké t ; a gyilkosságok, orgyilkos-
ságok, útonállások száma négyszerte nagyobb, mint Piemontban, 
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Lombardiában, Velenczében, s e tekintetben csak kevéssé múlja 
felül Calabria, Sziczilia, Szardinia is. 

Ezekre a viszonyokra csak egy legutóbbi feltűnést keltő 
pör hívta fel a figyelmet, melyben harminczkét egyén í tél tetett 
el lopás, gyilkosság, bünszövetkezés miatt — valamennyi egy Artena 

nevű kis faluból. Ezt a kis falut nevezi Sighele a született bűn-
tettesek hazájának, ép úgy, mint Henry Joly bélyegezte volt 
meg Francziaországban Hérault departement-ot , s e jelenséget az 
öröklésből igyekszik czikkében kimagyarázni. 

Pedig azt hihetné mindenki — mondja Sigliéle — hogy az 
igen kedvező gazdasági viszonyok közepette a kis falu lakossága 
rendes, tisztességes életet folytat. A falu egy dombtetőn fekszik, 
4 0 0 méterrel a tenger színe fölött, gyönyörű panorámával a 
La f iumi hegyek lábáig elterülő rétekre , zöld mező, enyhe klima 
közepett. 

És mégis az artenabeliek rossz hírneve nem mai keletű. 
Ezt a szomorú nevezetessését már 1155-ben megszerezte magá-
nak Artena, akkor még Montefort ino vidéke, s azóta nem is 
vesztette e l ; elannyira, hogy IV. Pál egy 1557 . május 7-ikéről 
kelt rendelete mint közismeretes dologról emlékezik meg a vidék 
lakói rossz életéről, s őket kiközösítve, mindenkit felhatalmazott, 
hogy közülök bárkit büntetlenül megölhessen. Jellemző egy 1872-ben 
lefolyt monstre-pörben, melyben számosan halálraítéltettek, az 
artenabeliek ellen hozott ítélet következő passusa : 

„Montefortino vidékén, Velletri földjén, a haramiák clas-
sikus hazájában, hol a vendetta barbár mulatságot képez még 
ugyanazon család tagjai közt is, a bűntet tek az utolsó húsz év 
alat t nyugtalanító arányban szaporodtak. 

„Borzasztó orgyilkosságok, sarczolások, gyújtogatások kö-
vették egymást éjjel-nappal, a faluban és az országutakon, hal-
latlan gyakorisággal. 

„A gyilkosok félelme, a bosszúállás vágya elhallgattatták 
az áldozatokat, hazugságokat sugaltak a tanuknak, a büntet len-
ség fokozta a gonosztevők bátorságát. 

„Egy briganti-szövetkezet, gályán vagy vérpadon elhalt bűn-
tettesek fiaiból monopoliumot csinált Montefortinóban a bűntet t 
nyereséges vállalatából." 

így hangzott az egész vidéket megbélyegző ítélet. Sigliele 

azonban a helyett, hogy registrálná az Artena vidékén elkövetett 



IRODALOM. 337 

egyes bünte tendő cselekményeket, csak a század utolsó felében 
elkövetet t bün te t t ek arányszámait emeli ki Olaszország álta-
lános criminalitásából, s constatál ja , hogy gyilkosságot 1853- tó l 
1872 - ig csupán Artena faluban 42 -ő t követtek el, azaz évenkint 
2 - 2 0 % - o t ; 1873- tó l 1888- ig 37-et , azaz évenkint 2 ' 4 6 % - o t . 
Rablást 1 8 5 3 - t ó l 1872- ig 6 6 % - o t , tehát évenkint 3 " 3 % o t ; 
1873- tó l 1888- ig 87-et , évenkint tehá t 5 ' 8 % - o t . Lopás t 1853- tó l 
1872-ig 117-o t , évente 5 ' 7 ° / 0 - o t ; 1873- tó l 1888- ig 127-e t , 
azaz 8 ' 4 5 ° / o " o t és így tovább. 

Sighele nézete ezek után az, hogy Ar tenában a bűnös 
professio általános, s i t t a criminalitás oly formájával van dol-
gunk, melyet ő a collectivitás veleszületett ösztönével j á ró crimi-
nali tásnak nevez. Első okát ennek az öröklékenységben látja, de 
eredeti okát a tör ténet i viszontagságokban s a déli lakosok je l -
lemében keresi, mely párosulva a vidék elszigeteltségével, k i fe j -
leszti és f en ta r t j a a criminalitás azon ősrégi a lak já t , mely a laza 
állami és társadalmi szerkezet mellett századokon át uralgott . 

* 

„A le tar tóz ta to t taknak kötelességeiről és a nekik engedendő 
jogokról ( „Des devoirs imposés aux détenus, et des facultés qui 
peuvent leur é t re accordées") szól Boux czikke. Két részre osztja 
t á r g y á t ; az elsőben a terhel tekről és előleges le tar tózta tás t szen-
vedet tekről szól ; a másodikban a már jogérvényesen elí téltekről. 
Bünte tő per rend ta r tásunk re formjának küszöbén fokozott érdekkel 
b í rha tnak azok az elvek, melyeket Boux tolmácsol e tanulmány 
keretében, mely a modern franczia bűnvádi e l járás gyakorlatát 
tükrözi vissza. A védelem szabadságának legmesszebb menő meg-
óvása jel lemzi a vizsgálat azon stádiumát, mely Boux fejtegetései 
első részének tárgya. A törvény és az eljárási szabályok e tek in-
tetben a legkisebb akadályt sem emelik a terhel t elhatározása 
elé. Szabadon í rha tnak védőiknek, zárt boríték alat t kapha tnak 
tőlük leveleket, melyeket sem a fogházigazgatóságnak, sem a birói 
hatóságnak nincs joga felbontani. Épen úgy a vizsgálóbíró enge-
delmével tanuk nélkül ér intkezhetnek védőikkel, zár t levelekben 
fordulhatnak a birói és fogházhatósághoz. 

Fegyelmi szabályok szempontjából nincs mit t a r t amok a 
fogházi őrök és a lkalmazot tak bántalmaitól, sem durvaságaitól. 
Mindennap látogatásokat, fogadhatnak, tanuk jelenlétében, elő-

Atlienaeum. 22 
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leges engedelemmel, a vizsgálóbíró vagy elnök lát tamozása mel-
let t . A dohányzás meg van engedve, élelmezés tekinte tében elvben 
ugyan egy lábra vannak helyezve az elítéltekkel, azonban sa já t 
költségükön kívülről is élelmezhetik magukat napjában tetszés-
szerinti kenyérmennyiséggel, egy levessel, két tál hússal, hallal 
vagy főzelékkel s 7 5 deci borral , vagy egy liter sörrel. 

Szigorúbb intézkedés alat t állanak természetesen az elítéltek, 
úgy ruházat , mint élelmezés, látogatások és fekhely dolgában. 
Hetenkin t csak kétszer fogadhatnak lá togatásokat és nyolcz 
napban egyszer í rha tnak . Kenyerök 8 5 0 grammnyi, nőknél 8 0 0 
grammnyi adagra van kiszabva s boritaluk, melyet az igazgatóság 
különös kedvezményéből élvezhetnek csak, nem ha ladha t ja meg 
a naponkint i 3 decit, vagy félli ter sört. Tar toznak a fegyencz-
ruhá t viselni, kivéve az egy hónapnál csekélyebb büntetéssel sú j -
to t takat , míg az előlegesen le ta r tóz ta to t tak saját ruháza tukban 
tölthetik a vizsgálati fogságot. Munká jok akként van szervezve, 
hogy egyetlen elítélt se maradjon foglalkozás nélkül és így 
tovább. 

Szól aztán 1loux a különzárásról , a föltételesen szabadon-
bocsátot takról s a rehabilitási el járásról . 

* 

A normális és rendellenes agyfunct iókra vonatkozólag föl-
vetet t nyilt kérdésekre beküldöt t válaszok közül, melyeket már 
korábban is i smer te t tünk , érdekesnek t a r t juk ezúttal Daudet 

Alfons következő önjellemzését r ep roducá ln i : 
„Gyermekkorom óta igen rövidlátó vagyok — í r ja Daudet — 

2Vi es, 3 -as szemüveget hordozok. Lyoni tanáraim nem akar tak 
nekem hinni s elhagytam a lyceumot, a nélkül, hogy a táblán 
egy kör t tudtam volna rajzolni. 

„Mindazáltal látásbeli emlékezetem jó , localizálási emléke-
zetem olyan, hogy tíz évre is visszaemlékezem kiáll í tásokon a 
régi festmények helyére. 

„Látóképességem sem nem erősbült, sem nem gyöngült. 
Ideges bánta lmam alat t t izenöt napi hemiopia. 

„Hallásom oly ki tűnő, mint egy vaké. Szemeim füleimben 
vannak. Pompás az emlékezőtehetségem, bár egy idő óta némi 
je lentékte len rongálásokat tapasztalok r a j t a , melyeket a kábító 
szereknek tulajdonítok. 
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„Hogy a házak numerusai t eszemben tar tsam, elmémben 
gyorsan összeadok két számot, ha ket tő van. Például Rue Belle-
chasse 31 . mind já r t a r ra gondolok, hogy 3 + 1 — 4 . Igen sokszor, 
ha egy név ötlik eszembe, gépiesen keresem, vájjon betűi páros 
vagy pára t lan számot a lkotnak e ? Oly régi mániám ez, hogy csak 
egy magánhangzó lá t tá ra is meg tudom mondani, vájjon az a 
l)etűsorban páros-e vagy pára t lan ? 

„Különösen emlékszem a hangokra, s ezt főkép önkény-
telenül és futólagosan. Emlékezem egy szólamra, egy accordra, 
ha nem keresem, s kimegy eszemből, ha utána futok. 

„Szemeim emlékezete is igen élénk, igen éles, de rám 
nézve kevésbbé suggeráló, mint a másik, nem oly tartalmas, 
nem oly ébresztő. 

„Ha meg akarom találni egy bizonyos időbeli kedély- és 
lelki ál lapotomat, s fölidézni egy környezetet vagy elfeledett 
helyet, mindig azt keresem, mily dalt énekel tem azon időben, 
s ha ez ár iá t megtalál tam, minden előttem áll. 

„Sohasem képzelek magam elé abstract fogalmakat (vég-
telent, örökkévalóságot, tökélyt), ezek sohasem férhet tek fejembe. 

„Hogy „Numa R u m e s t á n " - b a n a dél emberét fessem, azt 
mondat tam ve le : „Ha nem beszélek, nem gondolkozom". Azóta 
megtalál tam az öt letnek, melyet ú jnak hi t tem, pá r j á t Montaigne-
nél. Mindeneset re nagyon délies kifejezés az, mer t Montaigne 
is déli. 

„Megfigyelő vagyok a mániáig és gyermekkorom óta. Szin-
tén gyermekségem óta bírok ezen megfigyelő szokásom követ-
keztében nagy mér tékben azzal a képességgel, hogy magam meg-
ket tőztessem és magamat cselekedni lássam. 

„ Öt hat év óta narcoticummal alszom és nem álmodok. 
Azelőtt ellenkezőleg sokat álmodtam, s álmaimban az volt a 
s a j á t s ágos , hogy csaknem mindeniknek czíme volt, minek oka az 
a szünet len gond volt abban az időben, hogy minden héten valami 
elbeszéléstárgyat kapjak sikerült , szerencsés czímmel. Több álmo-
mat lejegyeztem fölébredésemkor. íme czímeik: „Kalvária a cse-
resznyék közt . . ." „Daudet úr, ne tekintsen j obb ra" . 

„Látás i emlékezetem jó , különösen a tárgyaké, de a sze-
mélyek fölidézése is könnyű. 

„Hogy egy körvonalat , egy physionomiát jobban megragad-
j a k : szemeimet behunyom s a kép tiszta. 
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,.Nem olvasom gondolataim szavait, nem hallom. Nem bírom 
magam elé képzelni egy ismert hang t imbre- jé t . 

„Felolvasásnál bizonyos számú mondatot könyv nélkül be -
tanulok ; először elolvasom, hogy tud jam. Midőn kimondom, nem 
látom a szöveget ; az eszmék kapcsolata magával vonja az előbb 
be nem tanul t mondatokat is. 

„Mikor egy darabot , egy czikket írok, magamban mondom 
el első sorait . Csak akkor veszem kezembe a tollat , ha a munka 
meg van rágva. Időnkin t elhagyom íróasztalomat, kissé mozgok, 
hogy agyamat pihentessem. 

„Jó zenei emlékezetem van. A dallam gyakran hozzáfüződik 
a körü lmények emlékezetéhez, melyek közt hallot tam. Egy szag 
tökéletesen eszembe hoz egy helyet, a napnak egy órájá t , vilá-
gosságát." — n — r . 

* * 
* 

A „Revue Scientifique" czímű folyóirat ez évi j a n u á r 4-iki 
számában figyelemreméltó czikket közöl Mosso a „Material ismus 
és mysticismus"-ról . 

Huszonhárom század folyt le már azóta — úgymond — 
hogy Plató és Aristoteles óriás magaslatra emelték az idealismus 
és a lélek t anának a lkotmányát , s alig száz esztendeje még, hogy 
a natural is ták megtalál ták az élet ku ta tá sá ra a helyes módoza-
tokat . A kísérleti módozatok alapjai olasz földön vet tet tek meg 
először, s ot t kísérlet ték meg először a természet általános tör-
vényeire vezetni vissza az élet karak ter i s t ikus jelenségeit . 

A londoni hírneves mikrogra fus , Needham, 1 7 5 3 - b a n 
Tur inba jö t t , hogy az örökös herczeg : Vidor Amadé jelenlétében 
a spontán generatióról néhány kísérleti előadást tar tson. Needham 
azt t a r to t t a , hogy a növényi infusumokban olyan erő létezik, 
mely mikroscopiai növényeket és ál latokat képes létrehozni . 
Buffon is nagy fontosságot tu la jdoní to t t az infusumok eme spontán 
nemzedékének, mert ő is úgy vélekedett , hogy a szerves mole-
kulák önmaguktól — minden más progeni turák nélkül — képesek 
élő lényeket alkotni . 

E r r e Spallanzani Lázá r páviai tanár — 1765-ben — kiadta 
híres m e m o á r j a i t : Megfigyelések és kísérletek az infusumok állat-


